
1  

__________________________________________________________________________________________ 

 

GIUNTA REGIONALE 

__________________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE DPG/120 del 25/06/2024 

DIPARTIMENTO LAVORO SOCIALE – DPG 

UFFICIO AFFARI GENERALI E CONTABILITÀ 

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’acquisizione di un pacchetto di servizi sul Me.Pa. per 

partecipazione della Regione Abruzzo all’evento Job&Orienta 27/30 novembre 2024 a Verona. 

Procedura ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs 36/2023. Approvazione della proposta di partecipazione 

e avvio trattativa diretta con Veronafiere. Prenotazione impegno di spesa € 24.818,22. 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

VISTI: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazione pubblica” e ss.mm.ii; 

- il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- il D.lgs. 33/2013 e s.m.i. in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di 

contrasto alla corruzione”; 

- il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, pubblicato nella G.U. 

19 aprile 2016, n. 91, S.O.; 

- il Decreto legislativo 19 aprile 2017; n. 56, Decreto Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici, aggiornato 

al 1 maggio 2022 con D.L. 30/04/2022 n. 36; 

- in particolare, l’art. 1 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che cristallizza il principio del risultato, inteso come 

criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale delle stazioni appaltanti, le quali perseguono il 

risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore 

rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza; 

- gli artt. 2 e 3 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, i quali affermano rispettivamente i principi della fiducia e 

dell’accesso al mercato, che assieme al principio del risultato di cui al suddetto art. 1 del D.lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, informano tutta la disciplina dei contratti pubblici e in base ai quali si interpretano e si 

applicano le relative disposizioni; 

 

VISTA la L.R. 14.09.1999 n. 77 recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo", come modificata ed integrata dalla l.r. 26 agosto 2014, n. 35; 

VISTA la D.G.R. n. 622 del 30.09.2014 con oggetto: “Atto di organizzazione relativo alla disciplina della 

macrostruttura della Giunta regionale, ai sensi della L.R. 14.09.1999, n. 77 e ss.mm. e ii. e della 



2  

L.R.26.08.2014, n. 35 e ss.mm.ii; 

VISTO Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, approvato con DGR n. 72 del 

31.01.2024; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 

126, la L 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il DL 19 giugno 2015, n. 78; 

VISTE: 

- la L.R. 25.01.2024, n. 4 recante: Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziaria 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024); 

- la L.R 26.01.2024, n. 5 ad oggetto: Bilancio di previsione 2024-2026; 

 

VISTA la proposta di partecipazione riservata a Regione Abruzzo, pervenuta da Veronafiere, acquisita al prot. 

n. 0258101/24 in data 24/06/2024; 

RITENUTO che l’evento in parola costituisce un’occasione di incontro e approfondimento per valorizzare e 

illustrare ai partecipanti l’offerta formativa della Regione Abruzzo soprattutto con riferimento alle scelte da 

intraprendere al termine del percorso scolastico; 

TENUTO CONTO, inoltre, che la Regione Abruzzo, al pari delle altre Regioni, sta portando avanti il Piano 

di Comunicazione volto alla conoscenza del nuovo sistema ITS Accademy e dell’opportunità che lo stesso può 

offrire agli studenti in uscita dalla scuola per preparali a diventare leader nell’innovazione tecnologica e alta 

specializzazione professionale e al contempo garantirgli l’inserimento nel mondo del lavoro; 

EVIDENZIATO che la partecipazione a Job&Orienta consentirà di intercettare un numero elevato di giovani 

e orientarli consapevolmente alla varietà di opportunità di studio e di lavoro post diploma anche a mezzo di 

appositi focus e workshop; 

VISTO l'art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 7, comma 1, del 

D.L. 52/2012 convertito nella legge n. 94/2012, nel quale si prevede che le pubbliche amministrazioni di cui 

all'art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001 possono ricorrere alle convenzioni stipulate attraverso CONSIP ovvero 

utilizzano i parametri prezzi qualità come limiti massimi per la stipula dei contratti; 

VERIFICATO che non sono attive convenzioni CONSIP relative ai servizi oggetto del presente 

provvedimento; 

RICHIAMATI in particolare i seguenti articoli del D.lgs. n. 36/2023: 

- art. 3, comma 1, lettera d), secondo cui “nell’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 

codice”; 

- art. 17, comma 2, che prevede, in caso di affidamento diretto, che la decisione a contrarre individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale; 

- art. 50, comma 1, lett. b) che prevede “l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: organizzazione e gestione di un evento 



3  

pubblico sui temi del Lavoro e della Formazione; 

- Importo del contratto: € 20.342,80 IVA esclusa per un totale di € 24.818,22; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, tramite 

trattativa diretta MEPA; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura di affidamento di cui 

alla proposta di partecipazione allegata al presente atto; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 15 del Decreto Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto è 

individuato nella persona della Dottoressa Renata Durante in quanto Direttrice del Dipartimento Lavoro 

Sociale; 

 

CONSIDERATO l’allegato I.2. del Decreto Lgs. n. 36/2023(“Attività del RUP”); 

 

VISTO l’art. 6 bis della L. n. 241/1990 relativo all’obbligo di astensione dall’incarico di RUP in caso di 

conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale);  

RITENUTO ai fini dell’affidamento, di individuare la società Veronafiere Partita IVA 00233750231 in 

relazione alla proposta di partecipazione ed alla rispondenza alle esigenze dell’Amministrazione e in quanto 

unico operatore organizzatore dell’evento in parola; 

RITENUTO di dover autorizzare il punto ordinante, per l'affidamento dei servizi de quo, a predisporre la 

trattativa diretta sul MEPA con la società Veronafiere ai sensi dell'art. 50 comma 1del D.Lgs 36/2023; 

DATO ATTO che la spesa ammonta a € 20.342,80 (Iva esclusa) per un totale complessivo di € 24.818,22 

(IVA inclusa), che trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa ere sul Capitolo di spesa 21559 art. 2 

rubricato: “Oneri di funzionamento Cpi per attività in favore dei giovani 16/29 anni – Organizzazione eventi - 

pubblicità” PDC 1.03.02.02.000 - del Bilancio di previsione annuale per l'esercizio finanziario 2024 della 

Regione Abruzzo; 

RILEVATO che risulta necessario provvedere alla prenotazione di impegno di spesa per complessivi € 

24.818,22, per l’esercizio 2024 nel rispetto del principio di esigibilità della spesa, nelle modalità sopra indicate; 

EVIDENZIATO che si procederà all’acquisizione del relativo CIG al perfezionamento della procedura di 

acquisto sul Me.pa, con conseguente Determinazione di conversione di impegno definitivo; 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento. 

Per tutto quanto esplicitato in premessa, 

DETERMINA 

1. di approvare con il presente atto i seguenti documenti che ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 

- Proposta di partecipazione riservata a Regione Abruzzo; 

- Patto di Integrità; 

- Clausola di Pantouflage; 

- Tracciabilità dei Flussi Finanziari ai sensi dell’Art. 3 Legge 136 del 13.08.2010. 

2. di procedere alla trattativa diretta con l’operatore Veronafiere Partita IVA 00233750231 sul sistema della 

Piattaforma Me.pa. 

3. di prenotare l’impegno contabile ai sensi del D.Lgs 118/2011, Allegato 4/2 “Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria” in relazione alla esigibilità delle obbligazioni per l’importo 

complessivo di € 24.818,22 (Euro ventiquattromilaottocentodiciotto/22) sul capitolo di spesa ere sul 

Capitolo di spesa 21559 art. 2 del corrente Bilancio; 



4  

4. di dare atto che, a seguito dell’espletamento della procedura sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, qualora fosse positivo, si provvederà all’impegno definitivo della somma per il 

fornitore; 

5. di dare atto ai sensi del D.Lgs 14.3.2013, n. 33 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", nonché 

della circolare del Servizio Ragioneria Generale prot. RA/107998 del 23.4.2013, si provvederà alla 

pubblicazione dei dati sul sito internet della Regione Abruzzo nell’ambito della Sezione “Trasparenza, 

valutazione e merito”; 

6. di stabilire che l’aggiudicatario sottoscriva il Patto di Integrità in materia di contratti pubblici, in sede di 

sottoscrizione dell’affidamento del servizio dei contratti pubblici assegnati dalla Regione Abruzzo, così 

come previsto dalla DGR n. 703 del 27 agosto 2015, (All. 4), quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

7. di stabilire che l’aggiudicatario renda la dichiarazione di rispetto della Clausola di Pantouflage ai sensi 

dell’art. 53, co. 16ter, del D.Lgs n. 165/2001 e così come previsto dal Piano di Prevenzione della 

Corruzione 2013-2016, approvato con DGR n. 1093 del 29.12.2015, (All. 5), quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

8. di stabilire che l’aggiudicatario sottoscriva la dichiarazione sulla Tracciabilità dei Flussi Finanziari ai 

sensi dell’Art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010; 

9. di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’Art. 19 del D.Lgs 56/2017, pubblicando la presente 

determinazione sul sito della Regione Abruzzo, sezione “Amministrazione Trasparente”. 

ALLEGATI: 

 Proposta di partecipazione riservata a Regione Abruzzo; 

 Autocertificazione art. 94; 

 Patto integrità; 

 Clausola Pantouflage; 

 Tracciabilità flussi finanziari. 

 

 

 L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

 (Sandro Lozzi) (Gina Di Nicola) 

 Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 

 

 

 La Direttrice del Dipartimento 

 (Avv. Renata Durante) 

 Firmato digitalmente 


		2024-06-25T13:35:14+0000
	RENATA DURANTE




